
 

 
 

恵みレター(WEB版) 
2021 年 7 月 30 日 

お試し第 2号 

事務 

救世軍社会事業団 

救世軍 恵みの家 

📞03-3381-7243 

 
お知らせ ・最近の出来事など 

【内容】 Pick Up！ 

__ 

ご家族・関係者様へ  

感染予防策を含め、ご家族様

へお伝えしたい内容を簡単に

まとめさせて頂きました。 

__ 

最近のレク・活動内容  

施設内での雰囲気や様子に

ついて、少しでも伝わりやすい

よう記載しています。  

__ 

お知らせ  

今後の予定や準備しているこ

となど、それら関して簡単に  

まとめています。  

  

 

 

 
ご家族・関係者様へ  
毎日暑い日が続いておりますが、ご家族様おかれましてはお変わりなくお過ごしでいらっしゃいま

すでしょうか。いつも恵みの家へのご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。都内

では 7月半ばより改めて緊急事態宣言が発せられ、現在においても感染者数などからも予断

を許さない状況が続いております。恵みの家におきましても、毎年 4月に予定しておりました「ご

家族様向けの事業報告会」や阿波踊りなどの各種イベントを昨年に続き本年も中止とさせて頂

きました。ご家族様には対面での面会が出来ない時期があるなど、ご不安やご不便をお掛け致

しました。 

恵みの家ではこれまでの感染予防策をはじめ、3 月末より職員に対し不定期での PCR 検査を実

施しリスクの把握に努めて参りました。6 月半ばからはブース記念病院の協力のもと、看護課主導

にてご入所者ならびに職員への新型コロナワクチン接種が始まり、7/21 にはその時点で可能な方

への接種を終えることができました。その事から 7/26 より対面式面会を再開できる運びとなり、ご

家族様とご入所者が同じテーブルでお会いする機会を提供することが出来るようになりました。 

ご入所者の皆様は普段通り、「生活リハ」に努めながら各々のペースで過ごされております。7/1 に

は不在者投票をなされた方もいらっしゃいます。感染予防を図りながら少しずつですが、(イベントや

行事など)これまでの生活に近づけられるよう恵みの家は今後とも努めて参りますので、ご家族様に

おかれましても時節柄どうかお体を大切に。まずはとり急ぎお知らせまで。 

 

【無断転載禁止】 本レター内の本文ならびに画像の転載はご遠慮ください 



 

 
  

 

・レク活動(ユニット共同作品)  
作品名は・・『向日葵』 (そのままですが‥)  

葉っぱは半紙を塗って、花びらも一枚ずつ切って、片麻痺をお持ちのご入

所者の方も皆さんが出来ることをしながら形作りました。大変だったのは中

心の「種＝筒状花」の部分で、その小さな一つ一つを作るために半紙を

塗って丸めて固めて貼って。それらがひまわりの形に出来上がっていく過程

をご入所者の皆さまが楽しみながら作業をされていました。「ひまわり」にな

ると喜ばれ、それを持ってポーズを取られる方もおられます。お一人おひとり

が自信や充実感を持っていただけたようにお見受けしました。作品の近く

には作業をされている最中のご入所者様のお写真も掲示しています。恵

みの家に来られた際は是非ご覧ください。(担当介護職員より) 

 

 ・地域活動 (育てたサンス

ベリアの無料配布) 

恵みの家では屋内でも緑が見えるようにと観葉植

物を多く配置しています。ご存知の方もおられるか

も知れませんが、2 階・3 階で育てていたサンスベ

リアが順調に育ち、この度株分けをすることとなりま

したが、50 株以上となる見通しのため、その一部

を地域の皆さまにお配りすることとしました。 

そのことを通して地域の方々に一層恵みの家の働

きを知って頂く機会としたいと考えております。もし

よろしければご家族様も一株いかがでしょうか。 

 

 

 

・お知らせ  

2 月のお知らせ以降現在におきましても、幸いにもご入所者ならびに職員にコロナウ

イルス感染は見られておりません。今後も職員一同感染予防に努めつつ、万が一

陽性者が出た場合においても迅速に対応出来るよう準備をして参ります。 

先述の通り、7/26(月)より対面式面会を再開致しました。ご希望のご家族様にお

かれましては日頃の体調管理と面会時の注意点をご理解の上、事前にご予約頂き

ますようお願い致します。また 6 月より導入予定であったWEB面会につきまして

は、未だ体制が整わず開始至っておりません。大変申し訳ございません。 

本年 8月 1日より介護施設における「負担限度額」の制度が一部改正されてお

ります(第三段階が①・②と新たに二つに分類)。そのことから一部の方(②と判定

された方)はご利用のサービスによって「650～710円/1日」ほどご負担が増える

こととなります。ご不明な点がございましたら恵みの家までお問い合わせ頂きますよう

お願い申し上げます。 

【無断転載禁止】 本レター内の本文ならびに画像の転載はご遠慮ください 

「向日葵」の前には

「藤棚」も作成して

いました。もちろん

花びら一枚一枚塗

り分けています 


